Câmara Municipal de Marechal Floriano
EsrADo Do EsPÍnrro sANTo

LEI MUNICIPAL NO 2.223, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.

"DrspöE soBRE n pnolelçÃo DE MANUsElo, urlllzAçÃo,

QUEIMA E SOLTURA DE FOGOS DE ARTIF¡CIOS, BEM COMO DE

QUAISQUER ARTEFATOS PIROTECNICOS DE EFEITO SONORO,

NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MARECHAL FLORIANO/ES.''

o PRESIDENTE oI cÂURRA MUNIcIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO DO

eSpíRlfO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele promulga a seguinte lei:

Art. 10 Fica, por esta Lei, proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos

de artifícios, bem como, de quaisquer artefatos pirotécnicos, que causem poluição sonora,

como estouros e estampidos, no âmbito do município de Marechal Floriano/ES.

parágrafo Único Excetuam-se da proibição prevista no "capLtt" deste artigo os "fogos de

vista", assim denominados aqueles que näo causam poluiçäo sonora, devido à ausência

de estampidos, produzindo apenas efeitos visuais com luzes e cores.

Art. 20 A proibição a que se refere o "caput" desta Lei consiste, simultaneamente,

implementar medida de proteção e segurança ao meio ambiente, à vida humana e animal'

Art. 30 A proibição de que trata esta Lei, estende-se a todo o âmbito da Municipalidade,

em recintos abertos e fechados, em áreas públicas e locais privados.

Art. 40 O Poder Executivo Municipal regulamentarâ a presente Lei, no que couber

Art. 50 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Clmül tlt¡nlc¡pr¡ dr tl'ð€trl FþrltD

lrf çr

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se

Marechal F S, 08 de Setembro de 2020

João cellieri

Projeto de Lei No - Autor: Cezar Tadeu Ronchi Junior

Avenida Presidente Kennedy, no. 194, Centro - Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo.